



ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	2017	2016
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.888.026,01</b>	<b>1.922.465,31</b>
I. Inmovilizado intangible	4	155,46	388,64
II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
III. Inmovilizado material	4	1.451.123,08	1.492.041,15
IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	4	436.747,47	430.035,52
VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
VIII. Deudores no corrientes		0,00	0,00
1. Créditos con usuarios, patrocinadores o afiliados		0,00	0,00
2. Otros deudores no corrientes		0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>1.601.247,60</b>	<b>1.573.560,64</b>
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
II. Existencias	10	439.540,95	426.111,97
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		0,00	0,00
1. Entidades del grupo		0,00	0,00
2. Entidades asociadas		0,00	0,00
3. Otros		0,00	0,00
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5 / 9	1.008.293,61	997.633,94
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a corto plazo	5	8.351,80	8.606,15
VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		145.061,24	141.208,58
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>3.489.273,61</b>	<b>3.496.025,95</b>

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA	2017	2016
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>1.973.752,69</b>	<b>1.934.018,44</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	7	<b>1.647.397,34</b>	<b>1.591.080,04</b>
I. Dotación fundacional/Fondo social		84.141,70	84.141,70
1. Dotación fundacional/Fondo social		84.141,70	84.141,70
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)		0,00	0,00
II. Reservas		0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores		1.506.938,34	1.502.615,08
IV. Excedente del ejercicio		56.317,30	4.323,26
<b>A-2) Ajustes por cambios de valor</b>	3.3.1	<b>25.439,05</b>	<b>18.727,10</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	10	<b>300.916,30</b>	<b>324.211,30</b>
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>442.647,79</b>	<b>442.647,79</b>
I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo		0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo	9	442.647,79	442.647,79
IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
VI. Acreedores no corrientes		0,00	0,00
1. Débitos con beneficiarios		0,00	0,00



<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>NOTAS de la MEMORIA</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
2. Otros acreedores no corrientes		91 0,00	92 0,00
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>6</b>	93 <b>1.072.873,13</b>	94 <b>1.119.359,72</b>
<b>I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta</b>		95 0,00	96 0,00
<b>II. Provisiones a corto plazo</b>		97 0,00	98 0,00
<b>III. Deudas a corto plazo</b>		99 547.000,80	100 547.106,76
1. Deudas con entidades de crédito		101 0,00	102 0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		103 0,00	104 0,00
3. Otras deudas a corto plazo		105 547.000,80	106 547.106,76
<b>IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo</b>		107 11.050,93	108 13.585,28
<b>V. Beneficiarios-Acreedores</b>		109 0,00	110 0,00
1. Entidades del grupo		111 0,00	112 0,00
2. Entidades asociadas		113 0,00	114 0,00
3. Otros		115 0,00	116 0,00
<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		117 514.821,40	118 558.667,68
1. Proveedores		119 184.349,40	120 234.215,98
2. Otros acreedores		121 330.472,00	122 324.451,70
<b>VII. Periodificaciones a corto plazo</b>		123 0,00	124 0,00
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		125 <b>3.489.273,61</b>	126 <b>3.496.025,95</b>



	NOTAS de la MEMORIA	2017	2016
<b>A) Excedente del ejercicio</b>			
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Cuotas de asociados y afiliados		0,00	0,00
b) Aportaciones de usuarios		0,00	0,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	0,00
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		0,00	0,00
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	0,00
<b>2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>10</b>	<b>2.485.102,84</b>	<b>2.447.473,38</b>
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	0,00
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	0,00
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		<b>-30.465,61</b>	<b>23.302,55</b>
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>10</b>	<b>-1.011.536,61</b>	<b>-1.091.203,89</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	<b>10</b>	<b>426.515,06</b>	<b>479.912,42</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		11.576,14	13.417,09
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil		414.938,92	466.495,33
<b>8. Gastos de personal</b>		<b>-1.510.218,13</b>	<b>-1.571.783,45</b>
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	<b>10</b>	<b>-299.354,15</b>	<b>-268.394,69</b>
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>4</b>	<b>-47.695,15</b>	<b>-70.170,59</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	<b>10</b>	<b>23.295,00</b>	<b>23.331,00</b>
a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
b) Afectas a la actividad mercantil		23.295,00	23.331,00
<b>12. Excesos de provisiones</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>4</b>	<b>155,00</b>	<b>11.500,00</b>
<b>14. Diferencia negativa de combinaciones de negocio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15. Otros resultados</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14+15)</b>		<b>35.798,25</b>	<b>-16.033,27</b>
<b>16. Ingresos financieros</b>		<b>21.478,29</b>	<b>22.891,15</b>
<b>17. Gastos financieros</b>		<b>-959,24</b>	<b>-2.534,62</b>
<b>18. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19. Diferencias de cambio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>21. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Afectas a la actividad propia		0,00	0,00
b) Afectas a la actividad mercantil		0,00	0,00
<b>22. Incorporación al activo de gastos financieros</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (16+17+18+19+20+21+22)</b>		<b>20.519,05</b>	<b>20.356,53</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		<b>56.317,30</b>	<b>4.323,26</b>
<b>23. Impuestos sobre beneficios</b>	<b>3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+23)</b>		<b>56.317,30</b>	<b>4.323,26</b>



	NOTAS de la MEMORIA	2017	2016
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
1. Subvenciones recibidas	10	85 -23.295,00	86 -23.331,00
2. Donaciones y legados recibidos		87 0,00	88 0,00
3. Otros ingresos y gastos	3.3.1	89 6.711,95	90 -30.222,95
4. Diferencias de conversión		91 0,00	92 0,00
5. Efecto impositivo		93 0,00	94 0,00
<b>B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5)</b>		95 -16.583,05	96 -53.553,95
<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
1. Subvenciones recibidas		97 0,00	98 0,00
2. Donaciones y legados recibidos		99 0,00	100 0,00
3. Otros ingresos y gastos		101 0,00	102 0,00
4. Diferencias de conversión		103 0,00	104 0,00
5. Efecto impositivo		105 0,00	106 0,00
<b>C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)</b>		107 0,00	108 0,00
<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		109 -16.583,05	110 -53.553,95
<b>E) Ajustes por cambios de criterio</b>		111 0,00	112 0,00
<b>F) Ajustes por errores</b>		113 0,00	114 0,00
<b>G) Variaciones en la dotación fundacional o Fondo social</b>		115 0,00	116 0,00
<b>H) Otras variaciones</b>		117 0,00	118 0,00
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		119 39.734,25	120 -49.230,69